RESOLUÇÃO Nº 135/JUCER

“Dispõe sobre Cancelamento de empresas”.

O Plenário da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA- JUCER, em sessão realizada em 09/05/2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando as disposições contidas nos artigos 60 da Lei nº 8934/94, nos artigos 32, inciso II, alínea “h” e 48 do Decreto nº 1.800/96, considerando as prescrições da Instrução Normativa nº 72/DNRC.

CONSIDERANDO a necessidade de adotar procedimentos capazes de viabilizar o cumprimento das disposições legais acima citadas.

Resolve:

Art. 1º. Aprovar o Edital de notificação para o cancelamento de Empresários Individuais e Sociedades Empresárias inativas – 2013.

Art. 2º. As empresas que estiverem em funcionamento deverão, no prazo de 30 dias, promover o competente ato de alteração ou comunicação de funcionamento, sob pena de serem declaradas inativas e terem seus registros cancelados com a perda automática da proteção ao nome empresarial.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor em 20 de maio de 2013.

Art. 4º. Publique-se.

Cumpra-se.

Sala das Sessões Plenárias, 09 de maio de 2013.

Henrique de Souza Leite
         Irene de Castro Almeida Calmon Sobral

                 Vogal/Presidente                                               Vogal/Relatora
     Bianca Lopes de Andrade Rodrigues                        Eva da Silva Albuquerque
                                Vogal
     Vogal

   Pompeu Vieira Marques                                          Roque José de Oliveira

                     Vogal

              Vogal

     Agno Roberto de Monteiro Pereira
                      Luiz Joaquim Paes
                              Vogal
                      Vogal

     Domingos Sávio Neves Prado
               Antonio Rocha de Souza
                      Vogal

              Vogal